Дело №

УИД 50RS0№-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО15, при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием государственных обвинителей – помощников Красногорского городского прокурора ФИО6, ФИО7, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов ФИО13, ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, пенсионера по старости, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Вахтанговец», 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Ананово, СНТ «Садко», 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, пенсионера по старости, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере.

ФИО2 совершила пособничество в мошенничестве при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 218-ФЗ), Правительством Российской Федерации была организована публично-правовая компания «Фонд развития территорий» (далее - Фонд). Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (далее – Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) одной из целей Фонда является реализация мероприятий, предусмотренных Правительством Российской Федерации, связанных с обеспечением устойчивого развития территорий, созданием комфортных и благоприятных условий проживания граждан, в том числе и жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации.

Согласно п.1,2 «Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства», утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) субсидия из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество Фонда предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства. 

В соответствии с п.п. 2,3,4 «Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, реализуются в отношении граждан, отвечающих совокупности следующих критериев:

а) граждане вынужденно покинули место постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес> (в населенных пунктах 

<

адрес> по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3099-р) и прибыли на иные территории на постоянное место жительства;

б) граждане подали заявление на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) сертификата.

Мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, включают:

а) предоставление гражданам единовременных выплат на обзаведение имуществом в размере 100 тыс. руб.;

б) предоставление гражданам социальных выплат.

Порядок реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки гражданам, указанным в пункте 2 «Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации и предусматривает:

а) возможность использования социальной выплаты для приобретения одного или нескольких жилых помещений на первичном или вторичном рынках жилья на территории субъекта Российской Федерации, указанного в сертификате, у физических и (или) юридических лиц (одного или нескольких). Жилое помещение (жилые помещения) должно отвечать требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек).

<

адрес> приобретаемого жилого помещения должна быть не менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 1 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп «О единовременных выплатах на обзаведение имуществом и социальных выплатах на приобретение жилых помещений жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в 

<

адрес>» (далее по тексту - Постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп) жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 

<

адрес> на постоянное место жительства, гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес> (в населенных пунктах 

<

адрес> по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3099-р) и прибывшим на постоянное место жительство в 

<

адрес>, предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1) предоставление единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в 

<

адрес> (далее - единовременная выплата на обзаведение имуществом);

2) предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в 

<

адрес> (далее - социальная выплата на приобретение жилого помещения).

Согласно п. 2 Приложения № к постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп (далее – приложение №), главным распорядителем бюджетных средств на предоставление социальной выплаты гражданам является Министерство строительства 

<

адрес>. 

Согласно п. 3 Приложения №, финансирование расходов на предоставление социальной выплаты гражданам осуществляется за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании "Фонд развития территорий" (далее - Фонд), предоставляемой областному бюджету 

<

адрес> в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1876 "О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории", (далее - постановление N 1876).

Согласно п. 4 Приложения №, предоставление социальной выплаты осуществляется гражданам, отвечающим совокупности следующих критериев:

1) вынужденно покинувшим место постоянного проживания в 

<

адрес> и части 

<

адрес> (в населенных пунктах 

<

адрес> по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3099-р) и прибывшим на территорию 

<

адрес> на постоянное место жительства; 

2) подавшим заявление о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в 

<

адрес> (далее - заявление), по форме согласно приложению к настоящему Положению.

Согласно п.п. 7,8 Приложения №, размер социальной выплаты рассчитывается исходя из следующей нормы общей площади жилого помещения:

1) 33 кв. метра - для одиноко проживающих граждан;

2) 42 кв. метра - для семьи, состоящей из двух человек;

3) по 18 кв. метров - на каждого члена семьи, состоящей из трех и более человек. Расчет размера социальной выплаты осуществляется исходя из стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Также, согласно п. 12 Приложения №, в целях получения сертификата граждане из числа лиц, указанных в пункте 4 (далее - заявитель, получатель), либо их представители подают заявление, к которому прилагаются копии:

1) документов, удостоверяющих личность гражданина, членов его семьи (паспорта гражданина Российской Федерации или иных документов, удостоверяющих личность, в том числе выданных органами публичной власти 

<

адрес>, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенных нотариусами Украины, подтверждающих гражданское состояние);

2) документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае подачи документов через представителя заявителя);

3) документа, удостоверяющего факт постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес> гражданина и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, иные документы либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в 

<

адрес> или части 

<

адрес>, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес>, в случае, если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует).

Документы, составленные на украинском языке, представляются с переводом на русский язык, оформляемым в письменной форме.

Согласно п. 13 Приложения №, заявление и документы, указанные в пункте 12, могут быть поданы одним из следующих способов:

1) при личном обращении через любой филиал государственного автономного учреждения 

<

адрес> "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - МФЦ);

2) посредством почтовой связи в адрес уполномоченного органа;

3) при наличии технической возможности в форме электронных документов (комплекта электронных документов), подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 63-ФЗ "Об электронной подписи", с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) в адрес уполномоченного органа.

Также, согласно п. 11 Приложения №, перечисление социальной выплаты осуществляется в пределах размера социальной выплаты, указанного в сертификате. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения менее размера социальной выплаты, указанного в сертификате, социальная выплата предоставляется в размере, соответствующем цене по такому договору.

Согласно п. 19 Приложения № в целях перечисления социальной выплаты после получения сертификата заявитель (представитель заявителя) в срок не позднее 30 рабочих дней представляет одним из способов, указанных в пункте 13 настоящего Положения, заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения (далее - заявление о перечислении социальной выплаты) по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Также согласно, п. 20 Приложения №, к заявлению об осуществлении социальной выплаты прилагаются копии:

1) документов, удостоверяющих личность гражданина, членов его семьи (паспорта гражданина Российской Федерации или иных документов, удостоверяющих личность, в том числе выданных органами публичной власти 

<

адрес>, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенных нотариусами Украины, подтверждающих гражданское состояние);

2) документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае подачи документов через представителя заявителя);

3) договора купли-продажи жилого помещения, на которое в установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности к гражданину (гражданам), подтверждающий факт государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение (либо доли в праве общей собственности на жилое помещение в случае, если приобретенное с использованием социальной выплаты жилое помещение оформлено в общую долевую собственность гражданина и членов его семьи) на заявителя и членов его семьи, выпиской из ЕГРН.

Согласно п. 21 Приложения №, в договоре купли-продажи жилого помещения должны содержаться следующие обязательные условия:

- оплата стоимости или части стоимости жилого помещения осуществляется за счет средств социальной выплаты. При этом необходимо указать реквизиты выданного сертификата (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший сертификат), размер социальной выплаты;

- государственная регистрация перехода права собственности к покупателю осуществляется до перечисления средств социальной выплаты продавцу;

- перечисление средств социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом на банковский счет продавца, указанный в договоре купли-продажи жилого помещения.

Днем обращения заявителя (представителя заявителя) за перечислением социальной выплаты является дата регистрации заявления об осуществлении социальной выплаты и прилагаемых к нему документов в день их поступления в уполномоченный орган или МФЦ.

Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней после получения заявления об осуществлении социальной выплаты и комплекта документов, указанных в пункте 20 настоящего Положения, проводит проверку, дает оценку представленным документам.

Перечисление социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом на банковский счет продавца, указанный в договоре купли-продажи жилого помещения, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении социальной выплаты, но не ранее даты поступления средств финансовой поддержки от Фонда в бюджет 

<

адрес>.

Днем предоставления социальной выплаты является день перечисления социальной выплаты на банковский счет продавца.

В случае представления гражданином (его представителем) недостоверных сведений, содержащихся в заявлениях и прилагаемых к ним документах, повлекших незаконное предоставление социальной выплаты, ущерб, причиненный областному бюджету 

<

адрес>, возмещается в порядке, установленном законодательством.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, постоянно зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, прибыла в Российскую Федерацию для постоянного проживания на её территории, в связи с чем имела право на меры поддержки, установленные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Министерство жилищной политики 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Бульвар Строителей, 

<

адрес>, корпус 1, с заявлением о предоставлении ей социальной выплаты на приобретение жилого помещения, по результатам рассмотрения которого ФИО1 был выдан государственный жилищный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 752 860 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившейся в садовом некоммерческом товариществе Вахтановец 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на совершение с корыстной целью мошенничества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, порядок предоставления которой установлен Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп, путем представления в Министерство строительства заведомо ложных сведений в документах являющихся основанием к получению социальной выплаты, в крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 решила приискать и привлечь к совершению преступления лицо, желающее продать жилище, после чего предложить указанному лицу заключить с ней договор купли-продажи по заведомо завышенной стоимости. При этом, после совершенной сделки и зачисления на счет продавца суммы денежных средств в виде полагающейся ФИО1 социальной выплаты привлеченное ею к совершению преступления лицо должно было осуществить передачу ФИО1 части полученной им суммы, в крупном размере. 

Так, реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в садовом некоммерческом товариществе Вахтановец 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщила своей знакомой ФИО2 о разработанном ею преступном плане, направленном на хищение денежных средств в крупном размере, и предложила оказать содействие в поиске лица желающего принять участие в совершении задуманного ею преступления. В свою очередь ФИО2, имея в своем пользовании квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, право собственности на которую зарегистрировано за ее дочерью ФИО4, сообщила ФИО1 о имеющемся у нее желании продать указанную квартиру по стоимости 2 100 000 рублей. 

После чего ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, движимая корыстными побуждениями, преследуя цель извлечения для себя материальной выгоды посредством причинения материального ущерба владельцу имущества на которое посягает, обратилась к ФИО2 с просьбой выступить в качестве пособника в совершении преступления и оказать содействие в приобретении принадлежащего на праве собственности ее дочери ФИО4 имущества, а также в отражении в договоре купли-продажи имущества заведомо ложных сведений о его стоимости, тем самым предоставить ФИО1 средства для совершения преступления. 

Согласившись с предложением ФИО1, ФИО2, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, обязалась выступить в качестве пособника в совершении преступления и оказать ФИО1 содействие в приобретении ею принадлежащего на праве собственности ее дочери ФИО4 имущества, с отражением в договоре купли-продажи имущества заведомо ложных сведений о его стоимости, тем самым предоставить ФИО1 средства для совершения преступления. В свою очередь ФИО1, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, а также в целях получения заявленной ФИО2 стоимости продаваемой квартиры, обязалась после подписания договора купли-продажи предоставить его со сведениями о банковском счете неосведомленной об их преступных намерениях ФИО4 в Министерство строительства 

<

адрес> для последующего зачисления на счет ФИО4 денежных средств за проданное имущество. 

С целью реализации преступного умысла, ФИО2, выступая в качестве пособника в совершении преступления, имея в своем распоряжении квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, право собственности на которую зарегистрировано за ее дочерью ФИО4, находясь в садовом некоммерческом товариществе Вахтановец 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обязалась осуществить продажу ФИО1 указанного имущества, выступив посредником между юридическим собственником имущества - ФИО4 и покупателем квартиры, а после предоставить ФИО1 средства для совершения преступления убедив для этой цели ФИО4 в необходимости заключения договора купли-продажи квартиры с отражением в нем заведомо ложных сведений о стоимости имущества. При этом, ФИО1 и выступающая в качестве пособника в совершении преступления ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, в целях реализации преступного плана ФИО1, направленного на совершение путем обмана хищения имущества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, условились, умышленно включить в договор купли-продажи квартиры заведомо ложные сведения о ее стоимости в размере 2 800 000 рублей, то есть о завышении фактической стоимости квартиры на сумму 700 000 рублей, при этом расчеты по сделке купли-продажи должны были производится на всю сумму жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшаяся сумма за счет собственных средств ФИО1

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь пособником при совершении ФИО1 преступления, в целях изготовления договора купли-продажи, являющегося средством совершения преступления, обратилась к неосведомленной об их преступных намерениях ФИО8, которой в указанный период времени был изготовлен договор купли-продажи и дополнительное соглашение к настоящему договору недвижимого имущества между продавцом ФИО4 и покупателем ФИО1, с включенными в пункт 3 данного договора заведомо ложными для ФИО1 и ФИО2 сведениями о том, что стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, составляет 2 800 000 рублей, а в пунктах 4 и 5 договора сведения о том, что расчеты по сделке купли-продажи будут производиться из расчета 47 194 рублей за счет собственных средств ФИО1, а оставшаяся сумма в размере 2 752 806 рублей за счет средств государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с этим, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь пособником при совершении преступления, в целях реализации задуманного, находясь в 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, убедила ФИО4, неосведомленную о ее преступных намерениях, подписать договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, с включенными в пункт 3 данного договора с заведомо ложными для ФИО1 и ФИО2 сведениями о необоснованно завышенной стоимости квартиры в сумме 2 800 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, а также неосведомленная о ее преступных намерениях ФИО4, осуществили подписание договора купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, в пункт 3 которого были включены заведомо ложные для ФИО1 и ФИО2 сведения о необоснованно завышенной стоимости квартиры в сумме 2 800 000 рублей, а в пунктах 4 и 5 договора сведения о том, что расчеты по сделке купли-продажи произведены из расчета суммы в размере 2 752 806 рублей за счет средств государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшаяся сумма в размере 47 194 рублей за счет собственных средств ФИО1 При этом, фактической передачи денежных средств по договору купли-продажи в размере 47 194 рубля от ФИО1 ФИО2 либо неосведомленной об их преступных намерениях ФИО4 не было. 

После чего ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в МБУ «МФЦ Волоколамского городского округа» по адресу: 

<

адрес>, пом. 21, передала заключенный между ней и ФИО4 договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, содержащий заведомо ложные сведения о стоимости квартиры, для направления его в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в целях последующей государственной регистрации перехода права собственности. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, переулок Свободный, 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, осуществлена государственная регистрация перехода права собственности от ФИО4 к ФИО1 на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, через Зубцовский филиал ГАО «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, направила в Министерство строительства 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Площадь ФИО3 ФИО12, 

<

адрес>, заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, а также банковские реквизиты счета открытого на имя ФИО4, и договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий в пункте 3 заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного ей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, в размере 2 800 000 рублей. Однако, в связи с неверно отраженной при заключении сделки купли-продажи причитающейся ФИО1 суммы по сертификату, в предоставлении социальной выплаты было отказано. 

ДД.ММ.ГГГГ в связи с допущенной в пункте 4 и 5 договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ошибкой о сумме используемых для оплаты стоимости квартиры денежных средств государственного жилищного сертификата в размере 2 752 806 рублей, между юридическим собственником имущества - ФИО4 и покупателем квартиры ФИО1 было заключено дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанных пунктах договора были внесены изменения о расчетах при совершении сделки купли-продажи, согласно которым оплата стоимости квартиры должна были производится из расчета 2 752 860 рублей за счет средств государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшаяся сумма в размере 47 140 рублей за счет собственных средств ФИО1 При этом, фактической передачи денежных средств по договору купли-продажи в размере 47 140 рублей от ФИО1 ФИО2 либо неосведомленной об их преступных намерениях ФИО4 не было. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, через Завидовский филиал ГАО «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Мокшино, 

<

адрес>, предоставила в Министерство строительства 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Площадь ФИО3 ФИО12, 

<

адрес>, заявление об оплате государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, а также банковские реквизиты счета открытого на имя ФИО4 и договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий в пункте 3 заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного ей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, в размере 2 800 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Министерством строительства 

<

адрес> в качестве оплаты приобретения ФИО1 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 

<

адрес>, с банковского счета № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ осуществлено перечисление денежных средств в сумме 2 752 860 рублей рублей ФИО4 на ее расчетный счет №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. II. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, неосведомленная о преступном умысле ФИО1 и выступающей при совершении преступления в качестве пособника ФИО2, находясь в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие поступивших в качестве оплаты стоимости квартиры на ее расчетный счет № денежных средств в сумме 2 752 860 рублей, и передачу их ФИО2 После чего, в этот же день ФИО1 и выступающая в качестве пособника при совершении преступления ФИО2, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой договоренности распределили полученные денежные средства между собой, из которых 2 100 000 рублей ФИО2 оставила себе, а оставшуюся сумму денежных средств в размере 652 860 рублей передала ФИО1, которая таким образом похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства строительства 

<

адрес> ущерб в крупном размере на общую сумму 652 860 рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, из корыстных побуждений, при пособничестве ФИО2, путем обмана сотрудников Министерства строительства 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства строительства 

<

адрес>, передаваемых на реализацию мер государственной поддержки, установленных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пп, причинив федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства строительства 

<

адрес> ущерб в крупном размере на общую сумму 652 860 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала, подтвердила фактические обстоятельства в их хронологии как они изложены в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, подтвердив оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым ФИО1 сообщала, что в начале декабря 2022 года она узнала, что ей положен государственный жилищный сертификат на приобретение жилья на сумму 2 752 860 рублей, что сумму израсходовать необходимо в полном объёме именно на приобретение жилья, если сумма меньше, то необходимо проинформировать об этом сотрудников, если сумма больше - прописать сумму собственных денежных средств в договоре купли-продажи для приобретения жилья. Тогда у нее появилась мысль о том, чтобы попросить собственника завысить цену квартиры в договоре купли-продажи, а часть денежных средств присвоить себе, поскольку у нее пенсионные начисления составляют 7 000 рублей, на которые невозможно полноценно обеспечивать свои потребности. В тот же период времени она подала все необходимые документы для получения государственного жилищного сертификата и получила его ДД.ММ.ГГГГ году. В начале февраля 2023 года в ходе разговора с ФИО2 она ей сообщила, что находится в поисках для приобретения собственного жилья. ФИО2 ей пояснила, что у неё имеется квартира в 

<

адрес> мкр. Южный 

<

адрес>, которую она хочет продать за 2 100 000 рублей. Тогда она (ФИО1) пояснила, что государство ей даёт денежные средства в общей сумме 2 752 860 рублей, далее она преподнесла информацию так, чтобы ФИО2 не поняла, что она хочет забрать денежные средства государства. ФИО2 согласилась, не вникая в суть ее требований. Так, в начале февраля 2023 года она озвучила ФИО2 цену, которую необходимо указать в договоре купли-продажи, а именно в сумме 2 800 000 рублей, сообщив, что часть денежных средств в сумме 2 752 860 рублей поступят от государства с использованием жилищного сертификата. Денежные средства в сумме 718 860 рублей она передаст наличными, а впоследующем добавит из личных накоплений оставшуюся сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ был составлен и подписан договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, расположенная на 3 этаже, имеющая общую площадь 29,3 кв.м., с кадастровым номером 69:09:0070311:365, в котором продавцом выступала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а покупателем – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В договоре была указана цена - 2 800 000 рублей. При этом указанная квартира приобреталась с использованием государственного жилищного сертификата, о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, сертификат №, сертификат выдан министерством жилищной политики, дата выдачи сертификата ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма сертификата 2 752 806 рублей. 

В расчете по сделке купли-продажи было указано: 2 752 806 рублей будут перечислены продавцу в течении 30 дней после предоставления покупателем всех необходимых документов, для перечисления денежных средств. 47 194 рубля с помощью собственных средств. 

Денежные средства в счет оплаты квартиры после регистрации перехода права собственности на квартиру к покупателю перечисляются по следующим реквизитам: получатель ФИО4, р/с № открытый ПАО «Сбербанк». Они подписывали договор в вышеуказанной квартире, которую она приобретала. 

После чего в феврале 2023 года она (ФИО1), находясь в МБУ «МФЦ Волоколамского городского округа» по адресу: 

<

адрес>, пом. 21, передала заключенный между ней и ФИО4 договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, содержащий заведомо ложные сведения о стоимости квартиры, для направления его в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в целях последующей государственной регистрации перехода права собственности, которая была осуществлена ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, взяв выписку из ЕГРН о том, что она является собственником, ДД.ММ.ГГГГ через Зубцовский филиал ГАО «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, она направила в Министерство строительства 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Площадь ФИО3 ФИО12, 

<

адрес>, заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, а также банковские реквизиты счета открытого на имя ФИО4, и договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий в пункте 3 заведомо ложные сведения о стоимости жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, в размере 2 800 000 рублей. 

Ввиду технической ошибки Ольгой Руснак было составлено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, который был составлен и подписан ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО4, изменения касались пункта 5 договора в части изменения суммы по государственному жилищному сертификату 2 752 860 рублей. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ она через Завидовский филиал ГАО «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Мокшино, 

<

адрес>, предоставила в Министерство строительства 

<

адрес> повторное заявление об оплате государственного жилищного сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, а также банковские реквизиты счета, открытого на имя ФИО4, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий в пункте 3 заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного ей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, в размере 2 800 000 рублей. 

После того ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО4 пришли денежные средства из Министерства строительства 

<

адрес>, о чем ей сообщила ФИО2 Далее она приехала в отделение «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, куда также подъехали ФИО4, ФИО8, где ФИО2 сняла деньги, из которых 2 034 000 рублей ФИО2 оставила себе, 718 860 рублей - передала ей (ФИО1). Также она (ФИО1) добавила ФИО2 еще сумму в размере 66 тыс. из личных накоплений. Денежные средства в сумме 718 860 рублей были израсходованы на личные нужды. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании ФИО2 свою вину по существу предъявленного обвинения в совершении преступления признала частично, от дачи показаний отказалась, подтвердив оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым ФИО2 сообщала, что ДД.ММ.ГГГГ на имя ее дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была приобретена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, расположенная на 3 этаже, имеющая общую площадь 29,3 кв.м., с кадастровым номером 69:09:0070311:365. Указанная квартира принадлежит по праву собственности ФИО4 на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №. Собственником квартиры являлась ее дочь ФИО4

С января 2023 года она пыталась продать вышеназванную квартиру, в связи с чем попросила дочь ФИО8 обратиться к риэлтору. Которая оценила её стоимость в 2 100 000 рублей. В начале февраля 2023 года в ходе разговора с ФИО1 последняя ей пояснила, что является беженцем из 

<

адрес> и находится в поисках для приобретения собственного жилья. Она (ФИО2) пояснила ФИО1, что у нее имеется квартира в 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, которую хочет продать за 2 100 000 рублей, ФИО1 решила ее посмотреть.

При осмотре вышеуказанной квартиры в начале февраля 2023 года ФИО1 пояснила, что ей положена социальная выплата на основании государственного жилищного сертификата, что государство ей дает 2 752 860 рублей, поэтому часть суммы она отдаст ей (ФИО2), а часть денежных средств останется на проживание и она сможет их расходовать на свои личные нужды, поскольку как беженец она имеет на это право. ФИО1 в ходе разговора ей пояснила, что необходимо прописать в договоре купли-продажи цену на квартиру в сумме 2 800 000, часть денежных средств в сумме 2 752 806 рублей поступят от государства с использованием жилищного сертификата. Денежные средства в сумме 718 860 рублей она ей передаст наличными, а впоследующем она добавит из личных накоплений 47 194 рублей. 

Для нее (ФИО2) это было слишком запутанно, но она согласилась, не вникая в существо вопроса. Для нее было самое главное, что сумму денежных средств в размере 2 100 000 рублей, за которые она продавала квартиру, ФИО1 ей передаст. 

Далее она попросила оформить дочь ФИО8 договор купли-продажи, при этом ей пояснила, что квартиру продает за 2 800 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ был составлен и подписан договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, расположенная на 3 этаже, имеющая общую площадь 29,3 кв.м., с кадастровым номером 69:09:0070311:365, в котором продавцом выступала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, покупателем выступала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В договоре была указана цена 2 800 000 рублей. При этом указанная квартира приобреталась с использованием государственного жилищного сертификата, о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения. 

Договор купли продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, был заключен ДД.ММ.ГГГГ, а оплата по нему прошла только ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что Министерство строительства 

<

адрес> в документах ФИО1 неоднократно находили ошибки и требовали их исправления. 

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ее дочери ФИО4 пришли денежные средства из Министерства строительства 

<

адрес>. Она попросила дочерей ФИО4 и ФИО8 помочь ей со снятием наличных денежных средств. В этот же день она сообщила ФИО1, что ей поступили денежные средства и она собирается ехать в банк, чтобы их снять, ФИО1 пояснила, что тоже подъедет. Далее она, ФИО4, ФИО8 прибыли в отделение «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 была уже внутри. В последующем в присутствии дочек она сняла частями наличные денежные средства в общей сумме 2 752 860 руб. Оставив себе 2 034 000 рублей, она передала ФИО1 по её просьбе 718 860 рублей. При этом ФИО1 убрала данные денежные средства к себе и достала из кошелька собственные наличные денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые передала ей (ФИО2). 

Вся названная процедура «перемешивания» денежных средств для нее была странная, но умысла на хищение денежных средств у нее не было. Считает, что все свои действия совершила по указанию ФИО1, которая таким образом ввела ее в заблуждение. В содеянном раскаивается.

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего - начальника отдела жилищного строительства Министерства строительства 

<

адрес> ФИО9 на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ в Министерство строительства 

<

адрес> посредством МФЦ подала заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также предоставила необходимые документы, после проверки и устранения недостатков в которых последней было согласовано предоставление социальной выплаты и ДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления Правительства РФ N?1876 от ДД.ММ.ГГГГ денежная сумма в размере 2 752 860 рублей перечислена продавцу недвижимого имущества по реквизитам, указанным в дополнительном соглашении к договору купли – продажи с целью использования названной суммы обладателем сертификата как при покупке одного жилого помещения, так и более, но с указанием долей в жилом помещении.

В случае приобретения жилого помещения по стоимости менее заявленной в сертификате, остаток средств социальной выплаты, оставшейся неиспользованной после осуществления оплаты по представленному гражданином договору купли-продажи, погашается (Фондом денежные средства перечисляются в меньшей сумме - равной договору купли-продажи). 

Финансирование жилищного сертификата ФИО1 в завышенном размере является прямым убытком для бюджетной системы, при этом поскольку распорядителем бюджетных денежных средств является Министерство строительства 

<

адрес>, материальный ущерб причинен именно Министерству.

Показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии аналогичного содержания. 

Показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО8 аналогичного содержания на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 была приобретена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>. Данная квартира приобреталась с целью проживания в ней матери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Собственником квартиры являлась ФИО4 После выполнения ремонта в квартире проживала ФИО2 до начала 2023 года, после болезни ФИО2 стала проживать у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, СНТ Вахтанговец, 

<

адрес>. В данном СНТ она познакомилась с женщиной по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С января 2023 года ФИО2 пыталась продать вышеуказанную квартиру за 2 100 000 рублей, в связи с чем обращалась к риэлтору. Спустя какое-то время мама им рассказала, что нашла покупателя на квартиру – ФИО1. Далее все их действия заключались в присутствии на сделке и подписании договора купли-продажи с ФИО1, которая приобретала квартиру за счет государственного жилищного сертификата, выданного ей как переселенцу из 

<

адрес>. 

Договор купли-продажи квартиры был заключен ДД.ММ.ГГГГ, оплата по нему прошла ДД.ММ.ГГГГ, а именно на расчетный счет № банка получателя ПАО «Сбербанк» пришли денежные средства из Министерства строительства 

<

адрес> в размере 2 752 806 руб., о чем было сообщено ФИО2, которая попросила сходить вместе с ней в отделение банка, чтобы снять деньги. Все вместе они прибыли в отделение «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где также находилась ФИО1, которой ФИО2 отдала деньги. 

О том, для каких целей и куда потратила денежные средства ФИО1 им не известно.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно с ФИО1 осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, Зубцовский муниципальный округ, 

<

адрес>, мкр. Южный 

<

адрес>. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, осмотренные предметы признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 224-231);

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются результаты оперативно-розыскной деятельности, а также заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого посещения в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Министерством строительства 

<

адрес> в размере двух миллионов семисот пятидесяти двух тысяч восьмисот шестидесяти рублей на 1 листе; государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ выданный Министерством жилищной политики в размере двух миллионов семисот пятидесяти двух тысяч восьмисот шестидесяти рублей на 1 листе; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в 

<

адрес> по факту продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, расположенная на 3 этаже, имеющая общую площадь 29,3 кв.м., с кадастровым номером 69:09:0070311:365, в котором продавцом выступает ФИО4, покупателем – ФИО1. В договоре указана цена 2 800 000 рублей. В пункте 3 указано - квартира продается по согласованной сторонами цене 2 800 000 рублей. Цена является окончательной и изменению не подлежит. В пункте 4 указано – квартира приобретается с использованием государственного жилищного сертификата, о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, сертификат №, сертификат выдан министерством жилищной политики, дата выдачи сертификата ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма сертификата 2 752 806 рублей. В пункте 5 указано – расчеты по сделке купли-продажи производятся в следующем порядке: 2 752 806 рублей будут перечислены продавцу в течении 30 дней после предоставления покупателем всех необходимых документов, для перечисления денежных средств министерством жилищной политики по государственному жилищному сертификату, о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, сертификат №, выдан министерством жилищной политики, дата выдачи сертификата ДД.ММ.ГГГГ; 47 194 рублей с помощью собственных средств на 4 листах; в пункте 6 указано – денежные средства в счет оплаты квартиры после государственной регистрации перехода права собственности на квартиру к покупателю, перечисляются по следующим реквизитам: получатель ФИО4, р/сч № открытый ПАО «Сбербанк»; выписка из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на 3 листах; паспорт на имя ФИО1 на 2 листах и иные документы, признанные на основании постановления следователя вещественными доказательствами (том 1 л.д. 67-75);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются 

1) выписка по счёту дебетовой карты с расчётным счётом № на имя ФИО4 с историей операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах. Карта MasterCard Momentum ****5670, дата открытия счёта ДД.ММ.ГГГГ. Итого по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 

Остаток на ДД.ММ.ГГГГ - -9729,76, всего пополнений – 3099 360,00, всего списаний 3 100 458,00, остаток на ДД.ММ.ГГГГ - -10 827,76. 

Расшифровка операций: 

Дата операции (МСК): дата обработки – ДД.ММ.ГГГГ 17:28, категория описание опера-ции – прочие операции: социальные выплаты отдельным платежным поручением. Операция по карте ****5670, сумма валюте счета: +2 752 860,00, остаток средств в валюте счета - 2 752 780,00. 

Дата операции (МСК): дата обработки – ДД.ММ.ГГГГ 07:41, категория описание опера-ции – прочие операции: ВТБ. Операция по карте ****5670, сумма валюте счета: +10 000,00, остаток средств в валюте счета - 2 752 780,24. 

Дата операции (МСК): дата обработки – ДД.ММ.ГГГГ 07:58, категория описание опера-ции –перевод с карты: SBOL. Операция по карте ****5670, сумма валюте счета: 10 000,00, остаток средств в валюте счета - 2 752 780,24. 

Дата операции (МСК): дата обработки – ДД.ММ.ГГГГ 10:32, категория описание опера-ции –прочие операции: SBERBANK ONL@IN KARTA-VKLAD. Операция по карте ****5670, сумма валюте счета: 2 752 806,00, остаток средств в валюте счета - 10 025,76.

2) выписка из лицевого счёта по вкладу «Сберегательный счёт» № на имя ФИО4 с историей операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах. Тип счёта – сберегательный счёт, дата заключения до-говора – ДД.ММ.ГГГГ, открыт в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» Доп. Офис № 

<

адрес> А, пом. II Среднерусский банк ПАО Сбербанк. Итого по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. Остаток средств на ДД.ММ.ГГГГ – 74,88. Остаток средств на ДД.ММ.ГГГГ 20,88. Пополнение – 2 752 806,00, списание – 2 752 860, 00. 

Расшифровка операций: 

Дата операции - ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции: № корреспондентского счёта к/с 30233 810 2 4000 0100000, сумма операции - +2 752 806,00, остаток на счёте – 2 752 880,88.

Дата операции - ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции: № корреспондентского счёта к/с 20202 810 7 4000 0100910, сумма операции - -718 860,00, остаток на счёте – 2 034 820,88.

Дата операции - ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции: № корреспондентского счёта к/с 20202 810 7 4000 0100910, сумма операции - -1 500 000,00, остаток на счёте – 534 020,88.

Дата операции - ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции: № корреспондентского счёта к/с 42305 810 8 4010 0892233, сумма операции - -234 000,00, остаток на счёте – 300 020,88.

Дата операции - ДД.ММ.ГГГГ, наименование операции: № корреспондентского счёта к/с 40817 810 3 40011680618, сумма операции - -300 000,00, остаток на счёте – 20,88.

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 87-91);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое выполнено печатным текстом черного цвета на листе формата А4. В поручении указана сумма 2752869-00, Министерство финансов 

<

адрес> (Министерство строительства 

<

адрес>). Плательщик: Отделение Тверь Банка России //УФК по 

<

адрес>. Счет №. Получатель: ФИО4. Банк плательцика: ПАО Сбербанк 

<

адрес>. Счет №. также имеется текст: (122.1003.9940067407.322:2752860,00(02362002320)л/с031220412

<

адрес>11L

<

адрес>8202300090 соц.вып.на приобрет.жил.пом.703-пп отДД.ММ.ГГГГ согл ФРТ-29/61-23отДД.ММ.ГГГГ по жил.серт. ФИО1 без НДС. Далее внизу документа указано, что документ подписан двумя электронными подписями. Рядом в прямоугольнике текст «Проведено Министерство финансов 

<

адрес> 11.05.2023». На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ документы признаны в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 211-213);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: выписка по банковскому счету ПАО «Сбер» на 2 листах формата А4. Выписка содержит следующую информацию: выписка по уголовному делу №, сведения о движении денежных средств по счету: 40№, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Дата открытия счета:ДД.ММ.ГГГГ, валюта счета - рубли., сумма доступная на начальную дату выписки - 4501,87. Название вида вклада. Маэстро моментум. Место открытия счета: 

<

адрес>, владелец счета: ФИО4, адрес регистрации: регион 50, район Истра, 

<

адрес>, место рождения: 

<

адрес> Респ. Молдова. Дата рождения:ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее идут данные в виде таблицы. Дата транзакции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад сумма 2752860,00. ДД.ММ.ГГГГ списание по выписке 2752860,00. Другой интересующей информации для следствия не установлено. 

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 71-73)

Заключением эксперта №-Т/О от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость квартиры с кадастровым номером 69:09:0070311:365, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, площадью 29,3 кв.м., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 002 691 рубль. НДС не облагается. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - цена 1 007 211 рублей. НДС не облагается (том 1 л.д. 115-148).

В ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение в совершении преступления, суд считает установленными обстоятельства преступления как они изложены выше, приходя к выводу, что вина подсудимых в совершении преступления доказана и последние подлежат ответственности.

Выводы о виновности в совершении преступления суд основывает на вышеприведенных исследованных в судебном заседании доказательствах обвинения, каждое из которых в полной мере отвечает критериям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности доказательства являются достаточными для рассмотрения дела и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ суд принимает признательные показания подсудимой ФИО1 в качестве доказательства вины, оценивая полное признание которой суд исключает возможность самооговора, поскольку оснований для самооговора в ходе судебного следствия судом не установлено, стороной защиты не представлено, достоверность и объективность показаний ФИО1 сомнений не вызывают, подсудимая не опровергала показания представителя потерпевшего, давала подробные и последовательные изобличающие себя показания в ходе предварительного следствия, подтвердив их в судебном заседании, поясняла о возникшем у нее умысле на совершение преступления, его реализации и фактических действиях, связанных с использованием средств государственного жилищного сертификата, полученного в рамках вынужденного переезда из 

<

адрес>, указании в договоре купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный 

<

адрес>, заведомо недостоверных сведений в части стоимости квартиры приобретаемого имущества, получении денег наличными от продавца квартиры и использовании их по своему усмотрению.

Кроме того, объективность показаний ФИО1 подтверждается и согласуется как с исследованными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, детальны, последовательны и непротиворечивы, так и с письменными материалами дела (протоколами следственных и процессуальных действий), которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ. 

Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания исследованных доказательств недопустимыми, судом не установлено, также представленные доказательства не оспаривались сторонами по мотиву их недопустимости.

К показаниям ФИО2 суд относится критически, признавая их данными с целью избежать или смягчить ответственность за содеянное, как избранный способ реализации права на защиту от предъявленного обвинения, с учетом того, что лицо, привлекаемое к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще.

Оценив на основании исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств фактически выполненные подсудимыми действия, их последовательность и согласованность в достижении цели, суд приходит к выводу о том, что подсудимые действовали с прямым умыслом и корыстной целью.

Способ совершения преступления «путем представления заведомо ложных сведений» материалами уголовного дела подтвержден, выражен в предоставлении в уполномоченный принимать решение о получении выплат орган заведомо ложных и недостоверных сведений о стоимости квартиры.

Размер причиненного ущерба определен на основании установленного законом размера хищения.

Совокупность исследованных судом доказательств бесспорно свидетельствует, что мошеннические действия были направлены именно на хищение средств из федерального бюджета Российской Федерации. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере; действия ФИО2 - по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как пособничество в мошенничестве при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления. 

Судом установлено, что ФИО1 создала условия для заключения с ней договора купли-продажи по заведомо завышенной стоимости, с целью использования суммы денежных средств сверх полагающейся социальной выплаты по своему усмотрению; ФИО2 же выступила в качестве пособника в совершении преступления, оказав содействие в приобретении принадлежащего на праве собственности ее дочери ФИО4 имущества, отражении в договоре купли-продажи имущества заведомо ложных сведений о его стоимости. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления и роли каждого, все имеющиеся на момент рассмотрения дела данные о личности подсудимых, возрасте и состоянии здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Наказание суд назначает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 на специализированных медицинских наркологическом и психиатрическом учетах не состоят, в судебном заседании не выявлено обстоятельств ставить под сомнение состояние психического либо физического здоровья каждой, ввиду чего суд признает последних вменяемыми относительно инкриминируемых деяний, подсудимые могут и должны нести ответственность за совершенные преступления.

При изучении личности ФИО1 и ФИО2 судом установлено, что последние впервые привлекаются к уголовной ответственности, ранее не судимы, имеют регистрацию и постоянное место жительства, являются получателями пенсии по старости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, ее возраст, положительные характеристики с места жительства, соседями, условия ее жизни, явка с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие ряда наград и благодарностей (звание «Ветеран труда», медаль «Дети войны» и иные), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 совершала активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами: добровольно предоставила органу следствия информацию, ранее неизвестную, изобличил иное лицо, давала правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, что в совокупности позволило установить конкретные фактические обстоятельства по делу. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики с места жительства, соседями, наличие ряда грамот и благодарностей, условия жизни ФИО2

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, т.к. несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, степень общественной опасности совершенного преступления, является высокой.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, совершенного, отсутствуют.

Обсуждая вопрос о мере наказания, определяя его вид и размер, исходя из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая в совокупности все приведенные выше обстоятельства, в том числе смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу, что для своего исправления подсудимые не нуждаются в изоляции от общества, применение же положений ст. 73 УК РФ также не окажет достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, тогда как восстановление социальной справедливости, достижение цели наказания и исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа, что отвечает задачам уголовного закона, в том числе задачам охраны прав и свобод человека, общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения преступлений и целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения каждой подсудимой, их семей. 

Мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, подлежит оставлению без изменения до момента исполнения назначенного судом наказания в виде штрафа.

Постановлением Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из средств федерального бюджета Российской Федерации выплачено вознаграждение адвокатам ФИО11 и ФИО14 за участие в уголовном судопроизводстве на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ. При этом, с учетом имущественного положения подсудимых, которые являются лицами, нетрудоустроенным в силу пенсионного возраста, суд полагает целесообразным освободить ФИО1 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, признав имущественную несостоятельность.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей в доход государства.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа ФИО1: 

УМВД России по городу Твери (УФК по 

<

адрес>)

л/с №

ИНН № КПП №, р/с 40№, БИК №, ОКТМО №, КБК 18№. 

УИН – 1885№

Реквизиты для оплаты штрафа ФИО2: 

УМВД России по городу Твери (УФК по 

<

адрес>)

л/с №

ИНН № КПП №, р/с 40№, БИК №, ОКТМО №, КБК 18№. 

УИН – 1885№

Разъяснить об обязанности уплаты штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Предупредить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-результаты оперативно-розыскной деятельности, выписка по счёту дебетовой карты с расчётным счётом № на имя ФИО4 с историей операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, выписка из лицевого счёта по вкладу «Сберегательный счёт» № на имя ФИО4 с историей операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, сведения о движении денежных средств по счету на имя ФИО4 на 2 листах из ПАО «Сбербанк» – хранить при материалах уголовного дела; 

-квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, на 3 этаже, имеющая общую площадь 29,3 кв.м, кадастровый № – оставить по принадлежности ФИО1

Арест, наложенный на имущество ФИО1, - квартира по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Южный, 

<

адрес>, кадастровый №, сохранить в целях исполнения приговора в части взыскания штрафа.

ФИО1 и ФИО2 освободить от взыскания процессуальных издержек на оплату труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принимать участие в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отразить в жалобе, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий ФИО16